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Abstrakt

Název: Zjištění výskytu vadného držení těla a svalové nerovnováhy u dívek ve

věku 15-19 let a možnosti ovlivnění prvky zdravotní tělesné výchovy

Cíl práce: Hlavním cílem diplomové práce je zjištění změn držení těla a svalové

nerovnováhy na základě zdravotního cvičení po dobu 3 měsíců.

Použité metody: Pro zjištění držení těla byla použita metoda testování dle Kleina,

Thomase a Mayera. Funkční testy svalů s tendencí ke zkrácení byly provedeny dle

Bursové (2005), Hoškové a Matoušové (2000), Pernicové et al. (1993). Funkční

testy svalů s tendencí k ochabování dle Hoškové a Matoušové (2000). Pohybové

stereotypy byly testovány dle Bursové (2005) a Pernicové (1993). Pro kapitolu

„Přehled poznatků“ byla použita Metoda teoretické analýzy a syntézy (Štumbauer,

1990). Kapitola „Přehled dat“ byla zpracována pomocí Microsoft Office Excel.

Pro ověření správnosti výsledků jsme použili jednovýběrový neparametrický

Wilcoxonův test.

Výsledky: V kapitole „Výsledky“ nalezneme podrobné informace o probandkách,

které jsme se dozvěděli z testování a jako doplněk posloužil osobní pohovor a

dotazník. U každé z probandek nalezneme také zhodnocení testování držení těla a

svalové nerovnováhy. Nalezneme zde také souhrnný přehled získaných dat a

výsledky před intervencí a po intervenci.

Klíčová slova: držení těla, svalová nerovnováha, svalová rovnováha, testování,

zkrácené svaly, ochablé svaly, zdravotní tělesná výchova, zdravotní cvičení, jóga

Abstract

Title: Determination of the occurrence of poor posture and muscle imbalance of

female students agend 15-19 and possibilities of influencing that by elements of

health physical education.

Objectives: The aim of this study is determination of change in posture and

muscle imbalance due to regural health exercise for the period of 3 months

Methods: Klein, Thomas and Mayer test method was used to determine posture

of each proband. Functional tests of muscles with tendency to shorten were

performed according to Bursová (2005), Hošková and Matoušová (2000),

Pernicová et al. (1993). Functional tests of muscles with a tendency to become

flabby were tested according to Hošková and Matoušová (2000). The method of

theoretical analysis and synthesis was used for the chapter “Piece of knowledge”

(Štumbauer, 1990). The chapter "Knowledge of data" was processed by Microsoft

Office Excel. One-piece non-parametric Wilcoxon test was used to verify the

results.

Results: In the chapter "Results" we find detailed information about probands,

which we have gained from the questionnaire and from a personal interview. Each

proband is discussed and evaluated by means of testing posture and muscle

imbalance.

Keywords: posture, muscle imbalance, muscle balance, testing, tight muscles,

flabby muscles, health physical education, health exercise, yoga
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1 ÚVOD

Důsledkem životního stylu se v současné moderní době čím dál častěji

můžeme setkat s vadným držením těla způsobeným svalovou nerovnováhou.

Pokud tomu nevěnujeme pozornost, může docházet ke zhoršení či dalším,

závažnějším problémům. Sama na sobě jsem měla možnost pozorovat, jak mi

zdravotní a jógové cvičení pomohlo zlepšit držení těla. Po letech závodního hraní

tenisu jsem měla značně vyklenuté lopatky, bolesti zápěstí a kyčle. Pravidelné

zdravotní cvičení mi tyto nerovnováhy postupem času srovnalo. Touha

po psychickém zklidnění během studia na vysoké škole mě dovedla až k józe,

kterou jsem objevila během studia ve Švédsku. Jóga se stala součástí mého

každodenního života, jelikož má velmi pozitivní účinky jak po fyzické, tak

fyziologické stránce. Minulý rok jsem se stala lektorkou jógy a beru jako poslání

předávat mé zkušenosti dál.

V teoretické části práce je mou snaou přiblížit problematiku správného i

chybného držení těla, svalů podílejících se na vytváření nerovnováh. Dále práce

nastiňuje prevenci vadného držení těla a korekci případných nerovnováh formou

jógového cvičení, které zahrnuje nejen fyzické cviky, ale i neméně důležitá

dechová cvičení a relaxaci.

Ráda bych v této diplomové práci zdůraznila, jak může praktikování jógy

a zdravotního cvičení pozitivně ovlivnit život jedince. Již od útlého věku může

zdravotní tělesná výchova působit jako prostředek pro vyrovnávání stresujících

vlivů moderního života, pro zlepšování vlastní tělesné kondice a udržení

celoživotního zdraví.

V mé diplomové práci s tématem „Zjištění výskytu vadného držení těla a

svalové nerovnováhy u dívek ve věku 15-19 let a možnosti ovlivnění prvky

tělesné výchovy“ bylo mým záměrem na základě výzkumu navrhnout vhodné

zdravotní cvičení s možnostmi jeho využití v rámci zdravotní tělesné výchovy.

Dalším cílem této práce je dokázat, že cvičení zdravotní tělesné výchovy formou

jógy může mít pozitivní účinek na svalové nerovnováhy a celkové držení těla.

Jelikož jsem po určitou dobu měla možnost získávat praxi na Gymnáziu nad

Štolou, uskutečnila jsem zde výzkum pro tuto diplomovou práci. Výzkumu

se zúčastnily studentky ze 3. ročníku, u kterých jsme zhodnotili stav držení těla
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a svalové nerovnováhy před intervencí a po intervenci. Intervence, během které

probandky pravidelně cvičily zdravotní a jógové cviky, trvala tři měsíce. Cvičení

probíhalo v rámci hodin tělesné výchovy na gymnáziu a bylo doplněno domácími

cviky.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Životní styl

„Životní styl je jednou ze základních determinant zdraví“ (Šeflová, 2014,

s. 5). Životní styl bývá definován jako převládající způsob života jednotlivců

a sociálních skupin. Mezi nejdůležitější faktory ovlivňující životní styl patří

především pohybová aktivita, dále pak pestrá a pravidelná strava a pitný režim,

práce a volný čas, duševní pohoda, duševní zdraví, socioekonomický status, vliv

okolního prostředí, sociální vztahy, úroveň lékařské péče a mnohé další. Tyto

faktory společně utváří životný styl a měli bychom je udržovat ve vzájemné

rovnováze (Šeflová, 2014).

Pohyb je spolu se zdravým životním stylem jednou ze základních

fyziologických potřeb. Nesprávný životní styl a pohybová inaktivita se projevuje

na fyzickém těle formou vadného držení těla. Držení těla neboli postura

způsobená svalovými dysbalancemi nám může odhalit případné zdravotní obtíže,

proto je zapotřebí tuto problematiku neopomíjet.

2.1.1 Problematika současného životního stylu

V důsledku civilizačních pokroků se rapidně zvyšují rizikové faktory

negativně ovlivňující zdraví jedince, mezi které řadíme především zvyšující příliv

informací ze všech stran, což může způsobovat stres. Aktuálním tématem je

konzumace nezdravých jídel, nedostatek sportu či pohybové aktivity

a v neposlední řadě právě nesprávné držení těla v důsledku špatných pohybových

stereotypů způsobených psychickými i fyzickými faktory.

Z hlediska vývoje je současný člověk vystaven odlišným životním

podmínkám než před mnoha tisíci let. Pokles pohybových aktivit a celkový

nedostatek pohybu společně s nadbytečným energetickým příjmem jako

charakteristické rysy současného životního stylu vedou k poruchám regulačních

systémů, přináší s sebou zdravotní rizika a vedou ke zdravotním poruchám, které

mohou vyústit do řady onemocnění. Tato onemocnění se nazývají „civilizační

choroby” nebo také „hromadná neinfekční onemocnění“. V současnosti se

v souvislosti s pojmem životní styl stále častěji setkáváme se sedavým způsobem

života, který představuje nedostatek tělesného pohybu. Redukovaná pohybová
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aktivita a zvýšené psychické nároky často vedou ke vzniku únavy, která

podporuje následnou tělesnou inaktivitu. Část populace řeší psychické nároky

zvýšeným příjmem potravy, zejména ve večerních hodinách, což způsobuje

prohloubení energetické nerovnováhy a vznikají poruchy tělesného i duševního

zdraví. Následně u disponovaných jedinců vznikají tzv. civilizační onemocnění

(Šeflová, 2014).

2.1.2 Životní styl a držení těla

K nejčastějším chronickým onemocněním patří bolesti zad, které mají

původ v poruchách funkce páteře. Pro fyziologické držení těla je důležitá správná

stabilizace páteře. Především pak svaly hlubokého stabilizačního systému páteře

tvoří jednu funkční jednotku a dysfunkce pouze jediného svalu může pak


[…]


ZP: Leh na zádech pokrčmo, upažit.

Popis: Kolena přiblížit k podložce vlevo, hlava úklon napravo, prodýchat, poté

zpět do ZP. Totéž provádíme na opačnou stranu.

ZP: Leh pokrčmo, ruce na břicho či třísla.

Popis: S výdechem spojit chodidla, a kolena nechat spadnout od sebe. Celá páteř

je v podložce, bedra přitlačená, hlava v prodloužení osy páteře. Alespoň pět

hlubokých nádechů a výdechů. Pokud je pozice pohodlná, je možné v této pozici

zůstat po celou dobu relaxace. Pozice je vhodná pro uvolnění kyčlí a pánve.

Pozice 37: Rotace páteře 1

Pozice 38: Pozice „blaženosti“

ZP: Leh (pozice mrtvoly, Savasana).

Popis: Celá páteř je srovnaná na podložce. Oči jsou zavřené a celé tělo uvolněné.

Dech volně plyne. Vědomě uvolňujeme postupně jednotlivé části těla. Obvykle

setrváme po dobu deseti až patnácti minut.

(Zdroj – autor diplomové práce)

Pozice 39: Pozice mrtvoly (Savasana)

Příloha č. 2: Dotazník pro účastnice výzkumu

Osobní anamnéza

Jméno (iniciály):

Rok narození:

Léky:

Operace:

Úrazy:

Jiná onemocnění:

Sportovní anamnéza

Druh sportu či aktivity:

Závodně:

Rekreačně:

Jak dlouho:

Trénink – jak často (kolik hodin týdně):

Potravinové doplňky:

Máš nějaké zdravotní problémy? Jaké to jsou?

Byla jsi v posledním půlroce nemocná?

Myslíš si, že máš správné držení těla a svalovou balanci?

Jak často se hýbeš? A který typ pohybu provádíš nejraději?

Hraješ nebo jsi hrála závodně nějaký sport? Jaký a jak dlouho? Pokud jsi

v nějakém týmu, jaká je tvoje role/pozice?

Cítíš se zdravotně v pořádku nebo máš zdravotní problémy/omezení? Jaké?

Bolí Tě někdy záda? V jaké oblasti? Bolí Tě pravidelně nějaká část těla?

Vykonáváš pravidelně zdravotní cvičení, protahování? Pokud ano, je to v rámci

sportovního tréninku či sama?

(Zdroj – autor diplomové práce)

Příloha č. 3: Žádost o vyjádření Etické komise UK FTVS

Příloha č. 4: INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních

údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými

právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým zdravotnickým

shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o

zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č.

372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás

žádám o souhlas Vaší dcery s účastí ve výzkumném projektu v rámci diplomové práce s názvem

Zjištění výskytu vadného držení těla a svalové nerovnováhy u dívek ve věku 15-19 let a možnosti

ovlivnění prvky zdravotní tělesné výchovy.

1. Diplomová práce je bez finanční podpory.

2. Hlavním cílem práce je ovlivnění vadného držení těla a svalové nerovnováhy prvky zdravotní

tělesné výchovy.

3. Bude provedeno testování držení těla a svalové nerovnováhy před a po tříměsíčním

pravidelném provádění zdravotních a jógových cviků.

4. Zvolené metody jsou neinvazivní.

5. Testování držení těla bude probíhat celkem dvakrát, před intervencí a po intervenci. Cvičení

bude probíhat od listopadu do ledna v rámci výuky tělesné výchovy na gymnáziu Nad Štolou.

6. Hlavní řešitel práce jakožto certifikovaná lektorka jógy dohlédne na správné provedení a

bezpečnost u jednotlivých cviků.

7. Každý účastník bude obeznámen s výzkumným problémem a jeho přínosem pro prováděný

výzkum.

8. Diplomová práce ve výsledcích ukazuje pozitivní účinky zdravotního cvičení na držení těla.

9. Bez odměn.

10. Veškerý obsah a získaná data budou použita pouze pro vypracování diplomové práce.

11. Účastník výzkumu se může dozvědět o výsledcích výzkumu v budově UK FTVS, kde bude

práce archivována.

12. V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele projektu: Michaela Grundová Podpis:

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím

s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit

všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu

a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu

odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to

písemně Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ………

Jméno a příjmení účastníka ......... Podpis: ....................................

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine