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 Autorka kombinovaného studia TVS si zadala diplomovou práci na naší katedře
v červnu 2018. Téma si zvolila vzhledem ke svému zájmu o zdravotní cvičení a jógu. Zájem o
problematiku získala po letech závodní činnosti v tenise, kdy měla sama čím dál tím větší
zdravotní potíže. V současné době je certifikovanou lektorkou jógy a hlavně s vlastní
zkušeností cvičitelky jógy u dětí.

Za cíl práce si stanovila sledování změn držení těla a svalové nerovnováhy na základě
zdravotního cvičení po dobu 3 měsíců.

Ve školním roce 2018/2019 využila nabídky hledaného zástupu vyučující na gymnáziu
v Praze, Nad Štolou. Začala vyučovat hodiny se zaměřením na zdravotní tělesnou výchovu a
následně se souhlasem paní ředitelky gymnázia a rodičů využila studentek jako probandek ke
své diplomové práci.

Na konzultace chodila poměrně často, někdy jsem však měla pocit, že z větší části přichází
pro psychickou podporu než odbornou radu. Během zpracovávání výsledků bylo patrné, že
praktická část práce výrazněji naplňuje diplomantku než část teoretická. Autorka postupně
poznávala různá úskalí práce s probandkami. Vyzkoušela si například, jak je náročné
přesvědčit studentky k plnění každodenních domácích úkolů, tzv. domácích cvičení.
Vzhledem k poměrně krátké časové intervenci a malé četnosti hodin školní tělesné výchovy,
požadavek diplomantky považuji za správný či nutný. Ověřila si, že tříměsíční intervence na
změnu v držení těla není dostatečně dlouhá doba, ale u zkrácených a oslabených svalových
skupin už určitých pozitivních účinků dosáhnout lze.

Myslím, že některé fáze diplomové práce mohly být připraveny a vypracovány
s větším osobním nasazením. V práci jsou drobná formální pochybení. Stylistická úroveň je
dobrá. Kladně hodnotím přílohu č.1, tzn. praktická cvičení s vlastními fotografiemi
doporučených cvičebních příkladů.

Studentka diplomovu práci zpracovala samostatně. Práce celkově splňuje jak obsahové, tak

formální požadavky na zpracování diplomové práce. Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 4. 9. 2019 PaedDr. Květa Prajerová, CSc.